
COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

O R I G I N A L E

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

Nr. Progr.

Seduta NR.

PRESA D'ATTO DEL RECESSO UNILATERALE ED ANTICIPATO DEL COMUNE 
DI ARCONATE DALLA CONVENZIONE STIPULATA CON IL COMUNE DI BUSTO 
GAROLFO PER LA GESTIONE ASSOCIATA DEI SERVIZI DI POLIZIA LOCALE.

 63 

26/11/2019

 12 

Data

Adunanza ORDINARIA Seduta PUBBLICA di PRIMA Convocazione in data 26/11/2019 alle ore 21:00

Il PRESIDENTE  ha convocato il CONSIGLIO COMUNALE NELLA SALA CONSILIARE, oggi 26/11/2019 alle ore 21:00 in 
adunanza PUBBLICA di PRIMA Convocazione previo invio di invito scritto a domicilio, nei modi e termini previsti dalla legge 
vigente.

Pre.Cognome e Nome Cognome e Nome Pre. Cognome e Nome Pre.

SBINAGHI FRANCESCO

SBIONDI SUSANNA

SCAMPETTI PATRIZIA

STUNICE VALENTINA

SMILAN ANDREA

SRIGIROLI GIOVANNI

SZANGIROLAMI MARCO

SCARNEVALI STEFANO

SSELMO RAFFAELA

SLA TEGOLA ANNA

SDELL'ACQUA ALDO

SDIANESE DANIELE

SPIRAZZINI ANGELO

NLUNARDI SABRINA

ND'ELIA PATRIZIA

NLUONI MASSIMO LUIGI

SCARDANI LUIGI

Fatto l'appello nominale risultano:

Totale Presenti:  14 Totali Assenti:  3

Assenti Giustificati i signori:
LUNARDI SABRINA; D'ELIA PATRIZIA; LUONI MASSIMO LUIGI

Assenti Non Giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente ingiustificato

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO GENERALE DOTT. GIACINTO SARNELLI.

In qualità di PRESIDENTE, il Sig.  BINAGHI FRANCESCO assume la presidenza e constatata la legalità 
della adunanza,  dichiara aperta la seduta designando a scrutatori i Consiglieri, sigg.:
, , .



DELIBERAZIONE N. 63 DEL 26/11/2019 

 

OGGETTO: 

PRESA D'ATTO DEL RECESSO UNILATERALE ED ANTICIPATO DEL COMUNE DI 

ARCONATE DALLA CONVENZIONE STIPULATA CON IL COMUNE DI BUSTO 

GAROLFO PER LA GESTIONE ASSOCIATA DEI SERVIZI DI POLIZIA LOCALE. 

 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

    

         Richiamata la Delibera di Consiglio Comunale n° 11/2017, avente ad oggetto 

“Approvazione nuova convenzione con il Comune di Arconate per la Gestione in 

forma associata delle funzioni di Polizia Locale"; 

 

        Considerato che detta Convenzione è stata sottoscritta dai Sindaci dei Comuni di 

Arconate e Busto Garolfo in data 24-02-2017; 

 

        Tenuto conto che l’art. 9 della suddetta Convenzione prevedeva una durata di 

anni 5 a partire dalla data della sottoscrizione della stessa, salvo la possibilità di 

recedere unilateralmente, entro il 30 settembre di ogni anno, con effetto a partire dal 

1° gennaio dell’anno successivo; 

 

         Preso atto che in data 30-09-2019 il Consiglio Comunale di Arconate, con atto 

n. 40/2019, ha deliberato il recesso unilaterale ed anticipato dalla convenzione stessa, 

dandone comunicazione formale al Comune di Busto Garolfo in data 30-10-2019; 
 

   Visto il  D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 

Visto il parere favorevole espresso dal Responsabile dell’Area di Polizia Locale 

ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs n. 267/2000; 

 

 Con votazione unanime favorevole, espressa per alzata di mano, dai n. 14 

Consiglieri presenti e votanti; 
 

             

 

D E L I B E R A  

 

 

1. Di prendere atto del recesso unilaterale ed anticipato del Comune di Arconate 

dalla convenzione costitutiva del Corpo di Polizia Locale Associato dei 

Comuni di Busto Garolfo ed Arconate, sottoscritta  in data 24-02-2017 dai 

rispettivi Sindaci, come da Deliberazione di Consiglio Comunale del Comune 

di Arconate n° 40/2019, che si allega alla presente quale parte integrante della 

stessa; 

 



DELIBERAZIONE N. 63 DEL 26/11/2019 

 

2. Di rimettere al competente Responsabile di Servizio i conseguenti 

adempimenti; 

 

La seduta ha termine alle ore 22,15. 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 63 DEL 26/11/2019

Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE

FRANCESCO BINAGHI DOTT. GIACINTO SARNELLI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

O R I G I N A L E

Numero Delibera 63 del 26/11/2019

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL TUEL - D. LGS. 267/2000

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:

FAVOREVOLE

PRESA D'ATTO DEL RECESSO UNILATERALE ED ANTICIPATO DEL COMUNE DI ARCONATE DALLA 
CONVENZIONE STIPULATA CON IL COMUNE DI BUSTO GAROLFO PER LA GESTIONE ASSOCIATA 
DEI SERVIZI DI POLIZIA LOCALE.

OGGETTO

IL RESPONSABILE DI AREA

Dott. ANTONELLO GRASSI

Data   21/11/2019

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



C O P I A

Comune di 

ARCONATE
Città Metropolitana di 

Milano

C.C.

numero delib. data

 40 30/09/2019

sigla

CONVENZIONE PER LA GESTIONE ASSOCIATA DELLE FUNZIONI DI POLIZIA LOCALE 
TRA I COMUNI DI BUSTO GAROLFO E ARCONATE – RECESSO ANTICIPATO DEL 
COMUNE DI ARCONATE.

OGGETTO:

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale
L'anno duemiladiciannove, addì trenta del mese di settembre alle ore 21:00 convocato nei termini prescritti, 

si è riunito, Solita sala delle Adunanze, in sessione  ordinaria, di prima Convocazione, il Consiglio Comunale in 
seduta pubblica per trattare l’oggetto su indicato. Di tale convocazione è stata data partecipazione al sig. Prefetto 
della Provincia.

All'appello per il punto all’Ordine del Giorno risultano:

n° Cognome e Nome Presente Assente

SICALLONI SERGIO1

SIGORLA GAIA2

SICOLOMBO FRANCESCO3

SIZANOTTI ANGELO4

SIFONTANA SILVIA5

SICAIROLI FAUSTO6

SITRENTO MORIS7

SITURATI CRISTIAN8

SISERGI SERENELLA9

SIPORETTI STEFANO10

SIGAMBA FABIO11

SIINZAGHI ALESSANDRA12

SIGHELFI GIULIA13

Totale  1 12

      Assiste alla seduta il Segretario Comunale, Dott.ssa Giuseppina Ferrero,  il quale  provvede alla 
redazione del presente verbale.

      Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco  Sergio Calloni assume la presidenza e 
dichiara aperta la seduta.

COMUNE DI ARCONATE () - Codice AOO:  - Reg. nr.0008931/2019 del 30/10/2019COMUNE DI BUSTO GAROLFO - Protocollo n. 0024714 del 31/10/2019



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 40 DEL 30/09/2019 

 

 

 

OGGETTO: 
CONVENZIONE PER LA GESTIONE ASSOCIATA DELLE FUNZION I DI POLIZIA LOCALE TRA I 
COMUNI DI BUSTO GAROLFO E ARCONATE – RECESSO ANTICI PATO DEL COMUNE DI 
ARCONATE. 
 
 
 Il Sindaco: “Secondo punto all’ordine del giorno, convenzione per la gestione associata della 
funzione di polizia locale tra i comuni di Busto Garolfo e Arconate. Tratta il recesso anticipato del 
Comune di Arconate. Allora, il percorso nostro è stato abbastanza lungo e laborioso, nonostante i soli 
tre mesi di insediamento. Abbiamo ampiamente dibattuto, abbiamo ampiamente spiegato come è 
funzionato il recesso durante l’assemblea. Diciamo che è partito dal volere dei cittadini di far ritornare 
il comando della polizia locale ad Arconate e, in effetti, questo volere è stato recepito perché è stato 
sentito e quindi già in campagna elettorale questo sentimento esisteva; l’abbiamo preso e fatto 
nostro, scritto sul programma e lo stiamo attuando in questo consiglio, o meglio lo stiamo ratificando 
in questo consiglio. Infatti, il percorso ha previsto sicuramente degli incontri informali con il Sindaco di 
Busto Garolfo e con il comando della Polizia Locale, degli accordi preliminari, dopodiché una richiesta 
formale di conferenza dei sindaci nella quale ci siamo trovati io e il sindaco di Busto Garolfo, Susanna 
Biondi, per formalizzare il recesso anticipato da parte di Arconate. Questo recesso anticipato prevede 
che il comune recedente debba comunque rifondere la Regione Lombardia di una parte di 
finanziamento ricevuto ai tempi. Infatti la convenzione era stata stipulata per anni cinque e, siccome 
noi non ottemperiamo alla durata di questa convenzione e - per questa convenzione era stato fruito   
un finanziamento della Regione Lombardia - Arconate, che è il comune che recede in anticipo, dovrà 
rifondere a Regione Lombardia la quota parte che dovrebbe essere intorno ai 15.000 euro. Questi 
15.000 euro non sono soldi perduti ma sono soldi che sono stati comunque investiti perché con 
questi soldi si sono acquistati dei beni, tipo l’auto che mi viene in mente adesso, ma altri beni sono 
stati acquistati, e quindi alla fine rimane ancora nostro quel che era nostro. L’unica cosa è che non 
beneficeremo di questi 15.000 euro, ma tale era il volere di tutti i cittadini. Noi, pensiamo di aver 
espresso il volere dei cittadini facendo ritornare quindi il comando ad Arconate. Dopo la conferenza 
dei sindaci, dicevo, che è stata il 24 settembre, in pratica abbiamo mandato immediatamente una 
PEC al Comune di Busto Garolfo chiedendo il recesso anticipato della convenzione. Con questo noi 
abbiamo ultimato il nostro processo e qui in questo Consiglio ratifichiamo questa scelta proprio per 
dare, non la fine, ma l’inizio di un percorso perché la convenzione prevede lo scioglimento entro il 30 
settembre di ogni anno anche in maniera unilaterale. La decorrenza di questo scioglimento però sarà 
dal primo dell’anno successivo. Quindi a partire dal 1° gennaio 2020 noi avremo un comando 
indipendente. Naturalmente prima di fare tutto ciò abbiamo dovuto istituire dei bandi per reclutare il 
personale necessario a sostenere il nostro comando e quindi ovviamente tutto il discorso dei bandi 
che si sono svolti per reclutare il personale, il comandante, gli agenti, ecc., è stato fatto prima di 
questo passo. Se c’è qualche cosa io sono disponibile.”  
 
 Il Consigliere Fabio Gamba  (gruppo di minoranza consiliare): “Io avevo prima una domanda. 
Su quali punti secondo lei questa convenzione non era efficace?” 
 
 Il Sindaco:  “Sicuramente la Polizia Locale non è stata sentita come presenza in paese. E’ 
vero che noi siamo sempre stati in carenza di agenti e quindi anche Busto Garolfo, quando la 
convenzione prevedeva che loro mettessero per esempio cinque agenti e noi due o noi tre ed un 
collaboratore amministrativo, noi non avendo comunque in corpo le persone delegate a fare questo 
ovviamente il comando di Busto Garolfo probabilmente si teneva gli agenti per sé e tutta la vigilanza, 
tutta la struttura era sbilanciata verso il Comune di Busto Garolfo. Poi in effetti la percezione c’è 
stata... cioè non c’è stata la percezione degli agenti in paese che vuol dire poco perché comunque gli 
agenti hanno dei turni da osservare, non sono presenti 24 ore al giorno, non tutte le colpe di quello 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 40 DEL 30/09/2019 

 

 

 

che succede è imputabile alla Polizia Locale, ma ovviamente non percependo la presenza si tende a 
dare la colpa a questo fatto.”  
 
 Il Consigliere Fabio Gamba : “Grazie, infatti anche noi pensiamo che sia stata una 
convenzione abbastanza scadente. Già nel 2015 noi eravamo contrari a questa convenzione. 
Avevamo elencato in sede di Consiglio Comunale quelle che erano le problematiche e le difficoltà 
relative a questa convenzione. Colombo decise comunque di regalare il comando a Busto Garolfo. 
Dopo due anni, nel 2017, addirittura rinnova la convenzione, mentre oggi voi dopo quattro anni ci 
date ragione, finalmente. Appurata la nostra ragione abbiamo pagato sicuramente un prezzo di 
incompetenza, di inesperienza, di miopia della precedente amministrazione ed è positivo che voi, che 
vi siete sempre mostrati sulla stessa onda della precedente amministrazione, la prima cosa che fate 
oggi sia quella di invertire il senso di marcia. Questo è molto positivo, secondo noi. Ci sono però delle 
conseguenze che ha portato questa convenzione, purtroppo, e le conseguenze le pagano i cittadini, 
che sono la diminuzione della sicurezza, come lei ricordava, l’assenza degli agenti sul nostro 
territorio, e la mancata percezione della sicurezza un po’ come lei ricordava. Dobbiamo oggi 
addirittura 15.000 euro alla Regione, per altro già spesi, che avete dovuto prendere dalle concessioni 
cimiteriali, se non mi sbaglio, per questo recesso anticipato. Ogni anno la convenzione è costata 
20.000 euro al Comune e poi alla fine i cittadini sono quelli che pagano il conto. Tuttavia siamo 
favorevoli perché eravamo contrari quattro anni fa, si figuri oggi.”  
 
 Il Sindaco : “Allora, la convenzione è costata 20.000 euro all’anno ma è quello che sarebbero 
costati gli agenti in casa quindi è costata uguale, non cambia niente.” 
 
 Il Consigliere Stefano Poretti (capogruppo di minoranza consiliare): “Si, il punto è che è 
costata 20.000 euro all’anno; fosse la stessa cifra, ma con una sicurezza decisamente diversa, 
questo è il punto, quindi lei stesso ha ammesso che in effetti durante questo periodo non era 
possibile avere la stessa disponibilità da parte degli agenti, di conseguenza è giusto dire che a parità 
di costo abbiamo avuto un servizio inferiore, questo forse era il riassunto del pensiero.”  
 
 Il Consigliere Fabio Gamba : “Mi permetto di aggiungere una piccola cosa, che poi è un 
consiglio per questa nuova amministrazione, se noi quattro anni fa avevamo elencato le 
problematiche, ecco, io auspico che questa nuova amministrazione tenga in considerazione i consigli, 
i suggerimenti dell’opposizione perché poi si evita di fare la fine che ha fatto oggi Arconate.” 
 
 Il Sindaco:  “Io penso che la via che aveva seguito l’amministrazione precedente fosse l’unica 
percorribile in quel momento. E quindi, con i problemi che c’erano nella Polizia Locale, non mi faccia 
dire quali per piacere, avevamo addirittura un comandante indagato ..” 
 
 Il Consigliere Fabio Gamba : “Un comandante indagato?” 
 
 Il Sindaco:  “Eh, certo” 
 
 Il Consigliere Fabio Gamba : “Il comandante Cardia?” 
 
 Il Sindaco:  “Certo, e quindi con i problemi che c’erano allora era l’unica via percorribile per 
riuscire a combinare qualcosa. Io non so se ci sarebbe stato lo stesso percorso mantenendo il 
comando qui ad Arconate.” 
 
 Il Consigliere Stefano Poretti : “Se posso, in realtà può starci per quanto riguarda il 
ragionamento relativo al 2015, però dopo è stata rinnovata, dopo due anni. Due anni era un tempo 
nel quale sicuramente si sarebbe potuto provvedere a fare bandi nuovi, a mettere in piedi comunque 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 40 DEL 30/09/2019 

 

 

 

un comando da zero. E mi riallaccio a questo perché il punto è, adesso abbiamo davanti un periodo 
sostanzialmente di scopertura, nel senso che bisogna capire, visto che non abbiamo ancora 
comunque nessun nuovo assunto effettivamente - ci chiedevamo anche questo: quali sono le 
garanzie che questa giunta, questa amministrazione intende fornire alla cittadinanza riguardo questo 
periodo interinale che ci sarà da qua, finché, ovviamente, anzitutto abbiamo un periodo nel quale la 
convenzione resterà in vigore ma destinata comunque a cessare, dopodiché siamo sicuri che poi dal 
primo di gennaio avremo i ranghi intatti oppure ci troveremo di nuovo senza i vigili. Questo penso che 
sia abbastanza importante da definire subito.” 
 
 Il Sindaco: “Allora, il periodo di transizione è assicurato nel senso che comunque non è che 
adesso la convenzione cessa e cessa anche il comando, cessa anche la collaborazione con Busto 
Garolfo. In questo momento noi abbiamo comunicato al comune di Busto Garolfo che vogliamo 
recedere la convenzione. La convenzione è vigente fino al 31 dicembre 2019 quindi volente o nolente 
Busto Garolfo ci dovrà accompagnare fino a quella data. Certo che di sicuro c’è solo la morte e quindi 
con i tempi che corrono si sa anche che c’è difficoltà a reperire delle mobilità ma non solo per degli 
agenti, forse è anche più difficile con gli agenti, ma in tutto il comparto del pubblico, quindi si sta 
facendo fatica a recuperare un geometra, figurarsi un agente, un comandante, il lavoro nessuno ha 
mai pensato che fosse tranquillo e leggero, sicuramente avremo davanti momenti faticosi, per tutti 
quanti però l’intenzione è questa. Secondo me, col senno di poi, son tutti capaci a enunciare leggi, è 
logico che quando si è all’interno di un percorso è più difficile.” 
 
 Il Consigliere Stefano Poretti : “Sì, però, adesso non è il senno del poi. Possiamo già 
cominciare a vedere quello che sarà da qui ai prossimi tre mesi. Dico se già partiamo col fatto che 
rischiamo di non avere l’organico pronto è un po’ rischioso nel senso che...” 
 
 Il Sindaco : “Nessuno l’ha detto, eh” 
 
 Il Consigliere Stefano Poretti : “Se si dice che di sicuro c’è soltanto la morte...”  
 
 Il Sindaco : “Se chiedete adesso se avremo il comandante, come potremo fare, ecc., io vi sto 
dicendo che di sicuro c’è solo la morte, siamo qui per lavorare tutti insieme e nessuno può ipotecare il 
futuro, in questo momento stiamo lavorando per creare un comando nuovo, per avere degli impiegati 
nuovi, per avere degli agenti nuovi, insomma le selezioni una è già stata fatta per il collaboratore 
amministrativo, i bandi sono ancora aperti, perché ad esempio per l’agente abbiamo delle domande. 
Per il comando abbiamo delle domande, non è ancora chiuso il bando quindi non mi sembra di dire 
una cosa sbagliata se dico che di sicuro c’è solo la morte. Col senno del poi, mi riferivo naturalmente 
alle critiche fatte alla precedente amministrazione, nel senso che comunque col senno del poi vuol 
dire che adesso muovere delle critiche su quello che si è fatto cinque anni fa mi sembra non 
verosimile. Saranno mesi difficili perché è faticoso, perché non è semplice. Ma comunque avremo 
sicuramente lo stesso servizio che c’è stato fino ad adesso. Sarà come adesso. Poi, voglio dire 
allora, voi nel vostro programma avevate lo stesso esatto punto ecco quindi il fatto di muovere una 
critica sul rifondere il finanziamento della Regione Lombardia alla fine avreste dovuto rifondere anche 
voi eh... ammesso foste stati eletti.” 
 
 Il Consigliere Stefano Poretti : “Il punto chiaramente noi ce l’avevamo in programma e anzi 
siamo ben felici che questa amministrazione abbia deciso di procedere e infatti voteremo a favore 
però è anche, credo, legittimo che, siccome la cittadinanza si pone delle domande circa questo 
periodo appunto di transizione, chiedersi se siamo effettivamente pronti  a questo, a prescindere dal 
fatto che votiamo a favore o contro, dobbiamo essere pronti quando il primo gennaio c’è la fine della 
convenzione. Non so se avete ipotizzato, magari l’avete anche fatto, di comunque fare una proroga 
della convenzione nel caso non ci dovesse essere l’assunzione... niente quindi questo è escluso. 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 40 DEL 30/09/2019 

 

 

 

Sicuramente il primo di gennaio la convenzione finisce e siamo sotto organico, per qualsiasi caso 
rimaniamo sotto organico.” 
 
 Il Sindaco : “Si” 
 
 Il Consigliere Stefano Poretti : “Va bene.” 
 
 Il Sindaco : “Si, per adesso si, poi ci si penserà, andando avanti ci si penserà. Tanto non 
abbiamo ne più ne meno gli agenti che avevamo prima, quindi l’agente Rolla e l’agente De Luca 
Noemi ce li abbiamo ancora, Dio volendo, avremo un agente in più in mobilità sempre che lo rilascino 
dato che comunque le mobilità son sempre lasciate in maniera condizionata. Pure per il comandante 
sarà la stessa cosa, quindi ci sarà questo periodo di transizione che nessuno può sapere come si 
svolgerà. Noi speriamo in bene, ma in ogni caso sarà come è stato fino ad adesso. Né più né meno 
come è stato fino ad adesso.”  
 
 Il Consigliere Francesco Colombo  (gruppo di maggioranza consiliare): “Si vorrei fare un 
intervento per il gruppo di ‘Cambiamo Arconate’ riallacciandomi un po’ a quello che diceva il 
consigliere, il capogruppo Poretti. Pensando di interpretare un po’ la preoccupazione relativa al fatto 
di questo periodo di sei mesi, se non sbaglio, no meno, tre mesi, di transizione, allora intanto quella 
clausola del periodo transitorio è una clausola prevista dalla convenzione quindi è una clausola posta 
proprio a salvaguardia della fattispecie in cui un comune decida, come abbiamo deciso noi, di 
interrompere anzitempo l’esperienza della convenzione proprio per garantire che quei problemi di cui 
lei parlava, cioè i problemi di organizzazione, di organico, di riassetto, perché lei si immagina che far 
ripartire un comando da zero dopo anni di comando unico non è semplicissimo anche in termini di 
dinamiche interne, di turni, di attrezzature, di inventario, cioè c’è un mondo da ricostruire che è quello 
della polizia locale. Per questo motivo anzitempo, cioè prima ancora di aver parlato con il sindaco di 
Busto Garolfo di questa rescissione della convenzione, abbiamo attivato dei bandi proprio per 
sopperire alla situazione che diceva prima. Cioè per evitare di rimanere in una situazione nella quale 
il primo gennaio oddio che cosa facciamo perché non abbiamo il comandante, non abbiamo la 
collaboratrice amministrativa, non abbiamo altre figure, allora ci siamo detti: partiamo prima e infatti 
già nell’estate lei avrà notato che noi siamo usciti con la mobilità, per il comandante che è stata 
prorogata di una decina di giorni o di due settimane adesso non ricordo, vado a memoria perché era 
arrivata una sola candidatura e allora il segretario comunale giustamente ci suggeriva: proroghiamo 
con delle maglie un po’ più larghe, cioè con dei criteri un po’ meno stringenti e vincolanti per dare 
modo ad altri candidati di potersi presentare e scadrà il 10 di ottobre. Poi abbiamo l’agente De Luca 
che ha una mobilità preventiva condizionata all’ingresso di un altro agente. Quindi noi rilasceremo la 
vigilessa, l’agente De Luca solo quando il comune da cui arriverà la candidatura del futuro agente 
arriverà il nullaosta definitivo. L’agente Rolla diciamo è il punto fermo di questo comando perché qui è 
e qui rimane e poi abbiamo in più, e questo ci fa ben sperare, una nuova collaboratrice 
amministrativa perché è già stata individuata, l’abbiamo detto anche in assemblea e la fortuna è che 
lei ha un nulla osta, questa ragazza, questa persona, ha un nulla osta non condizionato. Quindi da 
quando saremo pronti con le pratiche burocratiche lei potrà prestare servizio subito in Comune ad 
Arconate, quindi tornare a rivestire il ruolo che aveva la dottoressa Garegnani, quindi fortunatamente 
si andrà nella direzione in ogni caso di più agenti rispetto ad adesso, anche se dovesse andare tutto 
male perché arriverà questa collaboratrice amministrativa. Alla fine di tutto questo discorso, alla fine 
comunque io dico sono anche fiducioso per quel che riguarda il nuovo comandante perché 
comunque si tratta di una posizione che rispetto a una categoria C, una categoria B3, come quella 
della collaboratrice amministrativa, è una figura indubbiamente più prestigiosa, più blasonata, con 
una posizione organizzativa, con un’indennità diversa. I colloqui che ci sono stati informali fino ad 
oggi con i potenziali candidati che hanno manifestato l’interesse promettono bene, il Sindaco ce lo ha 
confermato, quindi a mia sensazione, però per carità potrei sbagliarmi, sicuramente entro la metà di 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 40 DEL 30/09/2019 

 

 

 

novembre, espletate tutte le procedure del bando della mobilità, dovremmo riuscire anche a coprire 
quella figura. In ogni caso, peggio di questo momento, cioè posto che ci siamo detti tutti che la 
convenzione non ha funzionato, che i vigili ci sono poco, che il servizio è carente, che mancano 
persone che gestiscono le multe, in ogni caso noi avremo i due agenti e la collaboratrice 
amministrativa quindi si potrà solo migliorare. A questo ci aggiungiamo che comunque la posizione 
organizzativa del comandante, nel momento in cui non c’è il comandante, lei mi insegna che la 
posizione organizzativa può rivestirla il segretario comunale in emergenza, può rivestirla un’altra PO 
in emergenza, si può anche pensare, ma questa non è la soluzione che io auspico e comunque ci 
sarà ripeto in comandante di condividere per tutto il tempo in ci non sarà il comandante arconatese 
un comandante che potrà fare qualche ora anche qua, cioè di ipotesi ne abbiamo studiate tante, 
A,B,C,D. Quindi riallacciandomi, anche il Sindaco volendo può farlo ma non glielo auguro perché ha 
già troppo da fare però ecco diciamo che di sicuro ci sarà una situazione che sarà tutelante per tutti 
questo mi sento di dirlo esprimendo, ecco l’intervento era per esprimere il, sicuramente favorevole, 
voto di Cambiamo Arconate.” 
 
 Il Consigliere Fabio Gamba : “Si è simpatico pensare alla figura del Sindaco sceriffo, perché 
no. Comunque volevo ringraziare l’assessore all’istruzione perché insomma qualche certezza in più 
ce l’ha data, oltre che alla morte, e anche noi siamo favorevoli.  
 

 Quindi,  

 IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 Udita la relazione del Sindaco e gli interventi succedutisi; 
 
  Richiamate: 
 

-  la deliberazione n. 8 in data 28/02/2019, avente come oggetto “Esame ed approvazione del 
Bilancio di previsione armonizzato per il triennio 2019-2021 e relativi documenti allegati; 

 

- la deliberazione n. 3 in data 28/02/2019, con la quale è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione e relativa nota di aggiornamento, per il triennio 2019-2021; 

 

- la propria deliberazione n. 26 in data 30/08/2019, avente ad oggetto “Presentazione al Consiglio 
delle linee programmatiche relative alle azioni e ai progetti da realizzare nel corso del mandato”; 

 

 
 Vista la proposta n.42 in data 21/09/2019 dell’Area Amministrativa e servizi alla persona, 
avente ad oggetto “Convenzione per la gestione associata delle funzioni di Polizia Locale tra i 
Comuni di Busto Garolfo e Arconate - recesso anticipato del Comune di Arconate”, sottoscritta dal 
responsabile dell’area, che viene allegata alla presente deliberazione a formare parte integrante e 
sostanziale di essa; 
        
 Ritenuto di condividerne e farne propri i contenuti ivi espressi; 
 
 Visto il parere della Commissione Consiliare “Amministrazione generale e servizi alla 
persona”, riunitasi in data 26/09/2019, per l’esame preliminare dell’argomento in oggetto 
 
  Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, espresso dal responsabile dell’area 
amministrativa, ai sensi dell’art.49, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
 Con voti unanimi favorevoli, resi in forma palese dai n. 12 Consiglieri presenti e votanti, 
 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 40 DEL 30/09/2019 

 

 

 

DELIBERA  
 

1)  di approvare la proposta n.42 in data 21/09/2019 dell’Area Amministrativa e servizi alla 
persona, avente ad oggetto “Convenzione per la gestione associata delle funzioni di Polizia 
Locale tra i Comuni di Busto Garolfo e Arconate - recesso anticipato del Comune di 
Arconate”, sottoscritta dal responsabile dell’area, che viene allegata al presente atto quale 
parte integrante e sostanziale; 
 

2)  di demandare ai competenti funzionari gli adempimenti inerenti e conseguenti la presente 
deliberazione. 

 
 Successivamente il Consiglio Comunale, stante l’urgenza di dare esecuzione alla presente 
deliberazione, con voti unanimi favorevoli resi in forma palese dai n.12 Consiglieri presenti e votanti, 
la dichiara immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D. Lgs. n. 267/2000. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 40 DEL 30/09/2019 

 

 

 

PROPOSTA N.42 DEL 21/09/2019 - AREA AMMINISTRATIVA E SERVIZI ALLA PERSONA 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
OGGETTO: CONVENZIONE PER LA GESTIONE ASSOCIATA DELL E FUNZIONI DI POLIZIA 
LOCALE TRA I COMUNI DI BUSTO GAROLFO E ARCONATE – R ECESSO ANTICIPATO DEL 
COMUNE DI ARCONATE. 
 
Richiamati: 
 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 in data 28/02/2019, dichiarata immediatamente 
eseguibile, avente come oggetto “Esame ed approvazione del Bilancio di previsione armonizzato 
per il triennio 2019-2021” e relativi documenti allegati; 
 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 in data 28/02/2019, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione e relativa nota 
di aggiornamento, per il triennio 2019-2021; 
 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 29 in data 28/02/2019, dichiarata immediatamente 
eseguibile, di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione – P.E.G. – per l’esercizio 2019, in 
conformità a quanto stabilito dall’art. 169 del TUEL approvato con D.Lgs 18.8.2000, n 267, nonché 
dall’art. 27 del vigente Regolamento comunale di contabilità; 

 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 in data 30/08/2019, avente ad oggetto 
“Presentazione al Consiglio delle linee programmatiche relative alle azioni e ai progetti da 
realizzare nel corso del mandato”; 

 
Premesso che con deliberazione del Consiglio Comunale n.11 in data 10/02/2017 è stata approvata 
la Convenzione quinquennale per la gestione in forma associata della funzione di Polizia Locale tra i 
Comuni di Busto Garolfo e Arcionate, predisposta in virtù di quanto previsto dalla L.R. 1 aprile 2015 
nr.6 che ne disciplina le forme associate; 
 
Vista la convenzione per la gestione in forma associata della funzione di Polizia Locale, tra i Comuni 
di Busto Garolfo e Arconate, sottoscritta digitalmente dai rispettivi Sindaci in data 24/02/2017, da 
svolgersi mediante l’istituzione dell’ufficio unico del relativo Corpo di Polizia Locale e con 
l’individuazione del comune di Busto Garolfo quale capofila della convenzione; 
 
Posto in evidenza che le linee programmatiche relative alle azioni e ai progetti da realizzare nel corso 
del mandato dalla nuova Amministrazione Comunale, risultata eletta a seguito delle consultazioni 
dello scorso 26 maggio 2019 e presentate nella seduta del Consiglio Comunale del 26 luglio scorso, 
chiaramente manifestano l’intenzione di ricondurre il Comando della polizia locale in forma autonoma 
e ad Arconate; 
 
Ricordato che l’art. 9 della sopracitata convenzione stabilisce che “Ciascun Comune aderente potrà 
recedere, durante il periodo di validità della convenzione, entro il 30 settembre di ogni anno; il 
recesso avrà comunque effetto dal 1° gennaio dell’anno successivo, con preventiva soddisfazione 
delle obbligazioni”. 
 
Preso atto che con nota in data 21/09/2019, protocollata al n. 0007699, il Sindaco del Comune di 
Arconate ha formalmente comunicato al Sindaco del Comune capofila di Busto Garolfo la volontà di 
recedere unilateralmente ed anticipatamente dalla convenzione per la gestione in forma associata 
della funzione di Polizia Locale, con effetto dal prossimo 1° gennaio 2020, come previsto dall’art. 9 
del testo convenzionale testé citato; 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 40 DEL 30/09/2019 

 

 

 

 
Rilevato che con la suindicata nota viene, altresì, richiesto al Sindaco del Comune di Busto Garolfo la 
fissazione della convocazione della conferenza dei sindaci per la definizione del recesso ed, in 
particolare, per la conseguente approvazione del piano per la destinazione dei beni acquisiti 
mediante cofinanziamento, come disposto dall’art. 5, comma 2, lett.k) del testo convenzionale 
 
Visto il parere della Commissione Consiliare “Amministrazione generale e servizi alla persona”, 
riunitasi in data __/__/___, per l’esame preliminare dell’argomento in oggetto; 
 
Visti:  
 

-  il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 
-  la  L.R. 1 aprile 2015, n. 6 
 

 
Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, espressi rispettivamente dal 
responsabile dell’area amministrativa e dal responsabile dell’area contabile, ai sensi dell’art. 49, 1° 
comma, del D.Lgs. 267/2000; 
 

PER QUANTO SOPRA ESPOSTO SI PROPONE AL CONSIGLIO COMUNALE DI 
DELIBERARE QUANTO SEGUE:  

 
 
1) di approvare, per i motivi esposti in narrativa, il recesso unilaterale anticipato del Comune di 

Arconate dalla Convenzione per la gestione in forma associata della funzione di Polizia Locale, 
tra i Comuni di Busto Garolfo e Arconate, approvata dal Consiglio Comunale in data 11/02/2017, 
con deliberazione n. 11 e sottoscritta digitalmente dai Sindaci dei comuni aderenti in data 
24/02/2017,    

 
2) di prendere che, conformemente a quanto previsto dall’art. 9 della citata convenzione,  il recesso 

e, conseguentemente, anche lo scioglimento della convenzione, produrrà i suoi effetti con 
decorrenza dal 1° gennaio 2020, con preventiva soddisfazione delle obbligazioni; 

 
3) di demandare alla conferenza dei sindaci dei due comuni convenzionati, di cui all’art. 5 della 

convenzione, la definizione del piano per la destinazione dei beni acquisiti nel corso del periodo di 
svolgimento della gestione associata della funzione di Polizia Locale; 

 
4) di disporre che copia della presente deliberazione venga inviata, per i provvedimenti di 

competenza, al Sindaco del Comune di Busto Garolfo; 
 
5) di prevedere apposita comunicazione al Prefetto di Milano ai sensi e per gli effetti dell’art. 4 c.4 

della L.65/86 e dell’art.9 del Decreto del Ministero dell’Interno 4 marzo 1987 n.145, nonché alla 
Struttura regionale per la promozione del coordinamento dei servizi di polizia locale ai sensi della 
L.R. 1 aprile 2015  n. 6; 

 
6) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° 

comma, del D.Lgs. n. 267/2000. 
       

  Il Responsabile area amministrativa 
                                 (Giovanni Airoldi) 

 
 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 40 DEL 30/09/2019 

 

 

 

 



Il Presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

f.to  Sergio Calloni f.to Giuseppina Ferrero

f.to Giuseppina Ferrero

IL SEGRETARIO COMUNALE

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(art. 124, comma 1, del TUEL 18/08/2000, n. 267)

Io sottoscritto Segretario Comunale certifico che copia della deliberazione del Consiglio Comunale n. 40 
del 30/09/2019 viene pubblicata all'Albo Pretorio online di questo Comune il 18/10/2019 e vi rimarrà per 
15 gg. consecutivi ai sensi dell'art. 124 del D.Lgs. 267/2000.

Data, 18/10/2019

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
(art. 134, 3° comma, del TUEL 18/08/2000, n. 267)

f.to Giuseppina Ferrero

IL SEGRETARIO COMUNALEData, __________________

La presente deliberazione viene resa immediatamente eseguibile dal Consiglio Comunale ai sensi 
dell'art. 134, comma 4, Testo Unico D.Lgs. n. 267/2000.

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 30/09/2019 per decorrenza dei termini di cui 
al 3° comma dell'art. 134 del TUEL 18/08/2000, n° 267.

X

Copia conforme all’originale per uso amministrativo e d’ufficio

Arconate, 
IL SEGRETARIO COMUNALE

Giuseppina Ferrero



Comune di Arconate Area Amministrativa e Servizi alla Persona

"CONVENZIONE PER LA GESTIONE ASSOCIATA DELLE FUNZIONI DI POLIZIA LOCALE TRA I 
COMUNI DI BUSTO GAROLFO E ARCONATE – RECESSO ANTICIPATO DEL COMUNE DI 

ARCONATE."

Attesa la propria competenza in base al vigente ordinamento interno del Comune;
Richiamato l’art.  49, comma 1°, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 ;

Vista la proposta di deliberazione avente per oggetto:

PARERE TECNICO ART. 49 L. 18 agosto 2000, n. 267

IL RESPONSABILE DI AREA

per gli aspetti di propria competenza, parere favorevole di regolarità tecnica sulla proposta di 
deliberazione.

ESPRIME

f.to  Giovanni Airoldi

Il Responsabile Di AreaArconate, lì 21/09/2019

"CONVENZIONE PER LA GESTIONE ASSOCIATA DELLE FUNZIONI DI POLIZIA LOCALE TRA I 
COMUNI DI BUSTO GAROLFO E ARCONATE – RECESSO ANTICIPATO DEL COMUNE DI 

ARCONATE."

Attesa la propria competenza in base al vigente ordinamento interno del Comune; 
Richiamato l’art.  49, comma 1°, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 ;

Vista la proposta di deliberazione avente per oggetto:

PARERE CONTABILE ART. 49 L. 18 agosto 2000, n. 267

AREA CONTABILITA' E TRIBUTI

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

Comune di Arconate

per gli aspetti di propria competenza, parere favorevole di regolarità contabile sulla proposta di 
deliberazione.

ESPRIME

f.to Rag. Colombo Giuseppina

Il Responsabile Servizi FinanziariArconate, lì 21/09/2019


		2019-12-03T14:46:37+0100
	SARNELLI GIACINTO


		2019-12-05T08:15:07+0100
	BINAGHI FRANCESCO




